



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்

கல்விப் பீடம்

விசேட தேவைகள்சார் கல்வித்துறை

விசேட தேவைகள்சார் கல்வியில் பட்டப் பின் டிப்ளோமா நிகழ்ச்சித்திட்டம் - 2019/2020

SNP8237/ESP2137 – புனர்நிர்மாணமும் சமுதாய அடிப்படையிலான புனர்வாழ்வும்

இறுதிப் பரீட்சை - 2021

பகுதி - I இல் அனைத்து வினாக்களுக்கும் பகுதி - II இன் ஏதாவது மூன்று (03) வினாக்களுக்கும் விடையளிக்குக.

காலம் : மூன்று (03) மணித்தியாலங்கள்

திகதி : 31.07.2021

நேரம் : பி.ப 01.30 - பி.ப 04.30

### பகுதி I

1. குறைபாடு, இயலாமை, ஊனமுற்ற நிலை (Impairment, Disability and Handicap) ஆகிய எண்ணக்கருக்களை உலக சுகாதார ஸ்தாபனம் (1980) எவ்வாறு விளக்கியுள்ளது?
2. இயலாமை உடைய மக்களின் அமைப்பு (DPO) என்றால் என்ன என்பதை சுருக்கமாக விளக்குக.
3. சமுதாய அடிப்படையிலான புனர்வாழ்வு என்ற எண்ணக்கருவிற்கான ஐக்கிய நாடுகள் சபையின் வரைவிலக்கணத்தை எழுதுக.
4. இயலாமையுடைய மக்களின் மேம்படுத்தல் செயன்முறையில் சமூக நகர்வு என்றால் என்ன என்பதை சுருக்கமாக விளக்குக.
5. இயலாமைகளுடைய மக்களுக்கான உரிமைகள் மீதான ஐக்கிய நாடுகள் சபையின் மாநாடு - 2006 (UNCRPD - 2006) இன் ஐந்து (5) தத்துவங்களைப் பட்டியல்படுத்துக.
6. இயலாமைகள் உடைய மக்களின் புனர்வாழ்வளித்தல் செயன்முறையில் அவசியமான வாழ்க்கைத் திறன்களின் பிரதான மூன்று (3) பகுதிகள் காணப்படுகின்றன. அவற்றை பட்டியல்படுத்தி சுருக்கமாக விளக்குக.
7. இயலாமையுடைய தனிநபர்களின் விருத்திக்கும் பாதுகாப்புக்கும் இலங்கையினால் மேற்கொள்ளப்பட்ட சட்டக் கட்டமைப்பு வேலைகளின் கீழ் முன்னெடுப்புக்களின் ஐந்து (5) படிநிலைகளையும் குறிப்பிடுக.
8. சமுதாய அடிப்படையிலான புனர்வாழ்வு நிகழ்ச்சித்திட்டத்தின் அடிப்படைக் குறிக்கோள் என்ன என்பதை ஒரு பொருத்தமான உதாரணத்தை முன்வைத்து விளக்குக.

(8x5 = 40 புள்ளிகள்)

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

FACULTY OF EDUCATION

DEPARTMENT OF SPECIAL NEEDS EDUCATION

POSTGRADUATE DIPLOMA IN SPECIAL NEEDS EDUCATION  
PROGRAMME - 2019/2020

FINAL EXAMINATION 2021

SNP8237/ESP2137- REHABILITATION AND COMMUNITY BASED  
REHABILITATION

DURATION – THREE (03) HOURS

Date: 31.07.2021

Time : 1.30 p.m. – 04.30 p.m.



Answer All Questions in Part I and any three (03) questions from Part II.

PART - I

01. How World Health Organization (1980) explain Impairment, Disability and Handicap?
02. Briefly explain what Disabled People's Organization is? (DPO's)
03. Write the United Nation's (UN) definition of Community Based Rehabilitation (CBR).
04. Briefly explain what is social mobilization in the process of empowerment of the people with disabilities.
05. List **five (05)** principles of United Nations Convention on the Right of Persons with Disabilities. (UNCRPD) (2006).
06. Three are **three (03)** major skills areas of daily living are essential in the rehabilitation process of people with disabilities. List them and briefly explain one.
07. State **five (05)** steps under the legal frame work, that Sri Lanka has taken to protect and for development of individuals with disabilities.
08. What are primary objectives of CBR programme. Give one suitable example to explain it.

(5 x 8 = 40 marks)

## பகுதி II

9. i. புனர்வாழ்வளித்தல் என்ற எண்ணக்கருவை உங்களின் சொந்த மொழிநடையில் வரைவிலக்கணப்படுத்துக  
(8 புள்ளிகள்)
- ii. சமூகத்தில் இயலாமையுடைய நபர்களை நோக்கியதான மனப்பாங்கினை விளக்கி அப்பிரச்சினைகளை எவ்வாறு சமுதாய அடிப்படையிலான புனர்வாழ்வு நிகழ்ச்சித்திட்டத்தின் ஊடாகச் சீர் செய்ய முடியும் என்பதற்கான நான்கு (4) பரிந்துரைப்புக்களை முன்வைக்குக.  
(12 புள்ளிகள்)
10. i. ஐக்கிய நாடுகள் சபையின் இயலாமையுடைய நபர்களுக்கான உரிமைகள் மீதான பிரகடனம் உறுப்புரை -- 2006/சரத்து - 24 இன் அடிப்படையில் உள்நாட்டு அரசியல் கட்சிகள் இயலாமை உடைய நபர்களின் கல்வியை எவ்வாறு உறுதிப்படுத்த வேண்டும் என்பதை விளக்குக.  
(8 புள்ளிகள்)
- ii. இயலாமையுடைய நபர்களுக்கு வாழ்வளிக்கவும் புனர்வாழ்வளிக்கவும் ஐக்கிய நாடுகள் சபையின் இயலாமையுடைய நபர்களின் உரிமைகள் மீதான பிரகடனம் - 2006இன் உறுப்புரை/சரத்து 26இன் அடிப்படையில் உள்நாட்டு அரசியற் கட்சிகள் பொருத்தமானதும் வினைத்திறனானதுமான முன்னெடுப்புக்களை எவ்வாறு மேற்கொள்ள வேண்டும்.  
(12 புள்ளிகள்)
11. i. உலக சுகாதார ஸ்தாபனத்தின் இயலாமை தொடர்பான வரைவிரக்கனத்திற்கும் செயற்படுத்தல், இயலாமை, சுகாதாரம் தொடர்பான சர்வதேச பாகுபாட்டின் இயலாமை தொடர்பான வரைவிலக்கணத்திற்கும் இடையேயான வேறுபாடுகளை உதாரணங்களை முன்வைத்து விளக்குக.  
(8 புள்ளிகள்)
- ii. செயற்படுத்தல், இயலாமை மற்றும் சுகாதாரம் தொடர்பான சர்வதேச பாகுபாடு - 2001 இன் அடிப்படையில் பாகுபாடுகளைக் குறிப்பிட்டு இயலாமையின் எண்ணக்கருவிற்கான புதிய வரைவிலக்கணத்திற்கான உதாரணத்தையும் முன்வைக்குக.  
(12 புள்ளிகள்)
12. i. வைத்திய மாதிரி (Medical Model) மற்றும் சமூக மாதிரி (Social Model) ஆகியவற்றிற்கிடையேயான வேறுபாடுகளை பொருத்தமான உதாரணங்களை முன்வைத்து தெளிவாக விளக்குக.  
(10 புள்ளிகள்)
- ii. அனைத்து தனி நபர்களும் புனர்வாழ்வுக் குழுவில் சுயாதீனப்படுத்திக் கொள்ளும் போதும் சம அளவிலான நிலைகளையும் பயிர்களையும் தக்கவைக்கும் (போதும்)சமூக பங்குபற்றல் ஒரு செயன்முறையாகின்றது.  
சமூக மாதிரியின் சூழ்நிலையில் சமூகப்பங்கேற்றல் என்றால் என்ன என்பதை உதாரணங்களை முன்வைத்து விளக்குக.  
(10 புள்ளிகள்)
13. i. இயலாமைகளுடைய பிள்ளைகளுக்கு சமுதாய அடிப்படையிலான புனர்வாழ்வு நிகழ்ச்சித்திட்டத்தின் தேவை மற்றும் முக்கியத்துவத்தை விளக்குக.  
(10 புள்ளிகள்)
- ii. சமுதாய அடிப்படையிலான புனர்வாழ்வுச் செயன்முறையில் அரசு சார்பற்ற நிறுவனங்களினதும் தன்னார்வ தொண்டு அமைப்புக்களினதும் வகிபங்கினை ஆராய்க.  
(10 புள்ளிகள்)

## PART - II

09. i. Define the concept of rehabilitation in your own words.  
(08 marks)
- ii. Explain the attitude towards person with disability in society and give four (04) suggestions how rehabilitation programmes could be overcome this issue.  
(12 marks)
10. i. Explain how state parties should ensure the education of persons with disabilities under Article 24 of the United Nations Convention on the Rights of Persons with disabilities (2006).  
(08 marks)
- ii. How state parties shall taken effective and appropriate measures according to the Article of 26 of the United Nations Convention on the Right of Persons with disabilities (2006) to habitate and rehabilitate the person with disabilities.  
(12 marks)
11. i. Describe the difference between World Health Organization (WHO) definition of Disability and International Classification of Functions Disability and Health (ICIDH) Definition of Disability by citing examples.  
(08 marks)
- ii. State classifications providing example of new definition of the concept of disability according to the International Classification of Functions Disability and Health (ICIDH)  
(12 marks)
12. i. Citing examples explain the difference between the Medical Model & Social Model.  
(10 marks)
- ii. Community participation is a process, while all individuals within the rehabilitation group occupy and holding an equal position and contribution. Citing examples explain what community participation is in the context of social model.  
(10 marks)

14. பின்வரும் விடயங்களின் கீழ் சுருக்கக் குறிப்பு எழுதுக.

- i. இயலாமையுடைய மக்களுக்கான கிராம சமூகங்களை அடிப்படையாகக் கொண்ட புனர்வாழ்வு நிகழ்ச்சித் திட்டங்களை முன்னெடுத்தல்.
- ii. இயலாமையுடைய மக்களின் புனர்வாழ்வில் அரசியல் பங்கேற்பு
- iii. சுய உதவிக் குழுக்கள்
- iv. இயலாமையுடைய மக்களுக்கான அமைப்புக்கள் (DPO)

(4x5 = 20 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது

13. i. Explain the need and importance of community based Rehabilitation for children with disabilities.

(10 marks)

ii. Discuss the role of Non-Government Organizations (NGO's) and voluntary agencies in Community Based Rehabilitations process.

(10 marks)

14. Write short notes of the following topics.

i. Initiating a village based rehabilitation programme for disabled people.

ii. Political participation in rehabilitation of people with disabilities.

iii. Self Help Groups (SHGs)

iv. Disabled People's Organization (DPO)

(5x4=20 marks)

*-Copyrights reserved-*